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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ROSKOVEC
SEKTORI I INTEGRIMIT EUROPIAN

O
T\;r. a éprot Roskovec, méz_i. Q_CL.2026

PROJEKT-VENDIM

NR___, DATE/S. 002026

PER
ANETARESIMIN E BASHKISE ROSKOVEC N SHOQATEN E QYTETEVE DHE
RAJONEVE PR MENAXHIMIN E QENDRUESHEM TE BURIMEVE
(ASSOCATION OF CITIES AND REGIONS FOR SUSTAINABLE RESOURCE
MANAGEMENT / ACR+)

Né mbéshtetje t& nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1 nénpika 1.1, shkronja “b”, nénpika 1.5 dhe 1.6,
nenit 23, nenit 54, shkronja “d” dhe “dh”, t& ligjit nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér
vetégeverisjen vendore”, i ndryshuar, nenit 10 t& ligjit nr. 8548, daté 11.11.1999 “Pér ratifikimin
e Kartés Europiane t& Autonomisé Vendore” t& Ligjit nr. 9936/2008 ‘Pér menaxhimin e sistemit
buxhetor n& Republikén e Shqipérisé” t& ndryshuar, Vendim Késhillit t&¢ Bashkisé Roskovec
Nr.71 daté 24.12.2025, “Pér miratimin e dokumentit pérfundimtar t& PBA 2026-2028 dhe
buxhetit t& vitit 2026 dhe miratuar nga Prefektura e Qarkut Fier me shkresé Nr 139/1 prot, dat&
06.01.2026, me propozim t& Kryetarit t&€ Bashkisé,

Ju paraqesim pér diskutim dhe miratim:

1-Té miratojé anétarésimin e Bashkisé Roskovec né “Shoqatén e qyteteve dhe rajoneve pér
menaxhimin e qéndrueshém t& burimeve” Association of Cities and Regions for Sustainable
Resource Management (ACR+) duke i dhéné mundésing te jeté pjesémarrése né projekte dhe
programe ndérkombétare né njé rrjet ¢ promovon menaxhimin e géndrueshém t€ burimeve dhe
bashképunimin ndérmjet qyteteve dhe rajoneve.

2- Autorizimin e Kryetarit t& Bashkisé Roskovec pér nénshkrimin e formularit t€ anétarésimit n&
“Shogatén e qyteteve dhe rajoneve pér menaxhimin e géndrueshém t&€ burimeve” Association
of Cities and Regions for Sustainable Resource Management (ACR+).
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3-Miratimin e pagesés sé kuotés sé& anétarésimit pérfshiré dhe komisionin bankar n€ vlerén
78,000 leké (shtatéqind e tetédhjeté mijé leké) e cila do t& pérballohet nga buxheti 1 Bashkisé
Roskovec i miratuar me Vendim Ké&shillit t& Bashkisé Roskovec Nr.71 daté 24.12.2025, “Pér
miratimin e dokumentit pérfundimtar t&¢ PBA 2026-2028 dhe buxhetit t& vitit 2026 dhe miratuar
nga Prefektura e Qarkut Fier me shkresé Nr 139/1 prot, daté 06.01.2026.

4-Ngarkohet pér zbatim pas miratimit t& kétij projekt-vendimi, Sektori i Integrimit Europian,
Drejtoria Ekonomike dhe Drejtoria e Politikave Ekonomike dhe Promovimit t& Bashkisé.

Konceptoi: U.Blido
Pranoi:N. Pelivani

Pér Drejtoriné Juridike. V.Z
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Lénda: Relacion pér projektvendimin “Pér anétarésimin e Bashkisé Roskovec né Shogatén e
Qyteteve dhe Rajoneve pér menaxhimin e qéndrueshém t& burimeve (Association of Cities and
Regions for Sustainable Resource Management / ACR+)

KIESHILLIT BASHKIAK
Roskovec

Né mbéshtetje t& nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1 nénpika 1.1, shkronja “b”, nénpika 1.5 dhe 1.6,
nenit 23, nenit 54, shkronja “d” dhe “dh”, t& ligjit nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér
vetégeverisjen vendore”, i ndryshuar, nenit 10 t& ligjit nr. 8548, daté 11.11.1999 “Pér ratifikimin
e Kartés Europiane t& Autonomisé Vendore” t& Ligjit nr. 9936/2008 ‘Pér menaxhimin e sistemit
buxhetor né Republikén e Shqipérisé” t& ndryshuar, Vendim Késhillit t&¢ Bashkis¢ Roskovec
Nr.71 daté 24.12.2025, “Pér miratimin e dokumentit pérfundimtar t& PBA 2026-2028 dhe
buxhetit t& vitit 2026 dhe miratuar nga Prefektura e Qarkut Fier me shkresé Nr 139/1 prot, daté
06.01.2026, me propozim t& Kryetarit t& Bashkisé:

Projekt-vendimi q& ju paraqesim pér miratim ka si objekt anétarésimin e Bashkis¢ Roskovec né
“Shogatén e Qyteteve dhe Rajoneve pér menaxhimin e géndrueshém t€ burimeve ACR+”
(Association of Cities and Regions for Sustainable Resource Management )

Shogata e qyteteve dhe rajoneve pér menaxhimin e géndrueshém t€ burimeve &shté njé rrjet
ndérkombétar qytetesh dhe rajonesh q& ndajné njé qéllim t&€ pérbashkét: promovimin e
praktikave t&é menaxhimit t& géndrueshém t& burimeve.E themeluar pér t€ inkurajuar inovacionin,
transferimin e njohurive dhe bashképunimin t€ l&vizjes drejt njé ekonomie rrethore, ku burimet
pérdoren né ményré t& qéndrueshme dhe mbeturinat minimizohen, ku autoritetet nénkombétare
luajng njé rol kyg dhe krijojné bashképunime t& forta me njé mori palésh t& interesuara t&
ndryshme

2-Qéllimi kryesor i ACR+
e Promovimi i ekonomisé qarkulkuese (riciklim, ripérdorim, reduktim mbetjesh)
e Menaxhimi i géndrueshém i burimeve natyrore
o Mbrojtja e mjedisit dhe klimés
o Mbéshtetja e politikave lokale t&€ qéndrueshme
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3-Anétarésimi né kété organizaté do t’i mundésojé Bashkisé Roskovec:

o Rritjen e bashképunimit ndérkombétar né fushén e zhvillimit t& qéndrueshém

o Shké&mbimin e praktikave mé t& mira né menaxhimin e burimeve natyrore dhe mbrojtjen
e mjedisit

o Pjesémarrjen né projekte dhe programe ndérkombétare

o Pérfitimin nga trajnime dhe asistencé teknike pér rritjen e kapaciteteve institucionale

o Rritje e kapaciteteve té stafit (trajnime & ekspertizg)

o Mbéshtetje pér menaxhimin e mbetjeve,projekte mjedisore , energji té rinovueshme

o Mundési pér partneritete me bashki t& tjera europiane

4-Anétarét e kétij rrjeti pérfitojné nga qasja né praktikat, mjetet dhe ekspertizén mé t€ miré€, g€
synojné t& ndihmojné autoritetet lokale dhe rajonale t& zbatojné strategji t€ pérparuara t&
menaxhimit t& mbeturinave dhe rikuperimit t& burimeve. Pérmes partneriteteve, trajnimit dhe
avokimit t& politikave, ACR+ luan njé rol ky¢ né nxitjen e menaxhimit t€¢ qéndrueshém t&
burimeve né€ Evropé€ dhe mé gjerg.

5- Kostoja e anétarésimit pérfshiré dhe komisionin bankar né vlerén 78,000 leké (shtatéqind e
tetédhjeté mijé leké) e cila do t& pérballohet nga buxheti i Bashkisé Roskovec i miratuar me
Vendim Késhillit t& Bashkisé Roskovec Nr.71 daté 24.12.2025, “Pér miratimin e dokumentit
pérfundimtar t& PBA 2026-2028 dhe buxhetit t& vitit 2026 dhe miratuar nga Prefektura e Qarkut
Fier me shkresé Nr 139/1 prot, daté 06.01.2026.

6-Bashkia Roskovec ka tashmé eksperiencé bashképunimi me disa organizata ndérkombétare, t&
cilat operojné né né fushén e demokracisé vendore dhe geverisjes s¢ miré. N& két€ kontekst,
anétarésimi né ACR+ pérbén njé hap té métejshém drejt zgjerimit t€ bashképunimit
ndérkombétar, duke e plotésuar kété eksperiencé né njé tjetér dimension t€ réndésishém, até t&
menaxhimit t& géndrueshém té& burimeve dhe mbrojtjes s¢ mjedisit.

Pér sa mé sipér shpresojmé né mirékuptimin tuaj pér miratimin e kétij projekt-vendimi.

Duke ju falenderuar pér mirékuptimin Tuaj!

Konceptoi:U. Blido

R

Pranoi:N. Pelivani -

Sasia e ekzemplaréve té shtypur 3 (tre) !
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